
 1 

                                                      R O M Â N I A 

JUDETUL CALARASI 

- CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SOLDANU- 

 

 

 

 

 

 

H O T A R Â R E  

  privind aprobarea realizarii proiectului ,,Construire teren sport sintetic multifuncţional’’ 
în cadrul comunei Şoldanu, satului Negoeşti, judetul Călăraşi 

 
 

             Consiliul Local al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, întrunit în şedinţă ordinară la data de 
30 aprilie 2016. 

     Având în vedere: 
❑ raportul de specialitate înregistrat sub nr. 2667/27.04.2016, întocmit de primarul 

comunei şi compartimentul financiar-contabil, prin care se propune aprobarea realizarii proiectului 
,,Construire teren sport sintetic multifuncţional’’ în cadrul comunei Şoldanu, satului Negoeşti, 
judetul Călăraşi; 

❑ raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică şi de disciplină, din cadrul 
Consiliului Local al comunei Şoldanu, înregistrat sub nr. 2688/29.04.2016 ; 

❑  raportul de avizare al Comisiei de specialitate de învăţământ, sănătate şi familie, 
activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 
înregistrat sub nr. 2689/29.04.2016; 

❑ prevederile art.6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 

❑ prevederile H.G.R. nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii si metodologiei de elaborare 
a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrari de intervenţii; 

❑ dispozitiile art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificată şi completată; 

❑ Documentaţia tehnică pentru obiectivul: ,,Construire teren sport sintetic multifuncţional’’ 
în cadrul comunei Şoldanu, satului Negoeşti, judetul Călăraşi, elaborată de SC CONSTRUCT CC 
SRL; 

❑ prevederile anexei nr.43, poziţia nr.9 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunei Soldanu, judeţul Călăraşi, însuşit prin H.C.L. Soldanu nr. 15/27.08.1999 şi 
atestat prin H.G.R. nr. 1349/2001, publicată în Monitorul Oficial nr. 630 bis/ 26.08.2002, 
modificată şi completată prin H.G.R. nr.1303/2011, publicată în Monitorul Oficial nr. 63 bis/ 
26.01.2012; 

❑ prevederile art.5 alin.(2), art.36 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) şi d) din Legea nr. 215/2001 
privind administratia publica locala, republicată, modificată şi completată. 
 
             În temeiul art. 45 alin.(2) lit.a) si d), precum şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publica locala, republicată, modificată şi completată, 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOLDANU adoptă prezenta HOTĂRÂRE.   

 
   Art. 1  - Se constată necesitatea construirii unui teren sport sintetic multifuncţional în cadrul 

parcului din satul Negoeşti, aflat în domeniul public al comunei Soldanu şi se apreciază ca fiind 
oportun realizarea proiectului ,,Construire teren sport sintetic multifuncţional’’ în cadrul 
comunei Şoldanu, satului Negoeşti, judetul Călăraşi . 

 
 
 



 2 

 
 
 
 

   Art. 2 -  Se aprobă documentaţia tehnică pentru proiectul ,,Construire teren sport sintetic 
multifuncţional’’ în cadrul comunei Şoldanu, satului Negoeşti, judetul Călăraşi, elaborată de SC 
CONSTRUCT CC SRL, precum şi principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei: 

a) Valoarea totala a investitiei : 282.974 lei cu TVA             (63.275 euro) 
                                                    236.018 lei exclusiv TVA    (52.776 euro) 

b)   Din care C+M :                     257.251 lei cu TVA             (57.524 euro) 
                                                   214.376 lei exclusiv TVA    (47.936 euro) 

   Art. 3 - Cheltuielile aferente implementării proiectului ,,Construire teren sport sintetic 
multifuncţional’’ în cadrul comunei Şoldanu, satului Negoeşti, judetul Călăraşi, vor fi suportate din 
bugetul local al comunei Şoldanu, judetul Călăraşi. 

 

         Art. 4 -  Se numeşte domnul Geambaşu Iulian - Primarul comunei Soldanu, judeţul Călăraşi, 
responsabil legal pentru implementarea prezentei hotărâri şi a obiectivului de investiţie. 
 

   Art. 5 - Secretarul comunei Soldanu va asigura comunicarea prezentei hotarâri tuturor 
factorilor interesaţi. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Iulian Marius ANDREIAŞ 

 
 
 
 
 

Nr. 19                                                                                                        Contrasemnează: 
Adoptata la comuna Şoldanu                                                           p.Secretarul comunei Şoldanu, 
Astazi 30 aprilie 2016                                                                                   Ion ŢUŢULEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             Aducerea la cunoştinţă publică a prezentei hotărâri se face prin afişare la sediul Primăriei 
Comunei Şoldanu şi pe pagina de internet. 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptata cu: 11 voturi pentru;  0 abţineri şi 1 voturi împotrivă, fata 
de 12 consilieri locali prezenti si 13 consilieri care compun Consiliul Local Şoldanu. 


